УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

ПРИКАЗ

от «28» января2021года        № 01-04/24

О подготовке и проведении муниципального

этапа Крымского Республиканского конкурса

исследовательских работ и проектов

обучающихся среднего школьного возраста

«Шаг в науку»

В соответствии с Единым календарѐм мероприятий Министерства образования,

науки и молодежи Республики Крым, Государственных бюджетных образовательных

учреждений дополнительного образования Республики Крым

с педагогическими и руководящими кадрами на 2021 год, на основании плана работы

управления образования администрации города Евпатории, муниципального казѐнного

учреждения «Методический центр обеспечения деятельности муниципальных

образовательных организаций на 2020/2021 учебный год, с целью развития творческих

способностей обучающихся,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  муниципальный  этапКрымского Республиканского конкурса

исследовательских работ и проектовобучающихся среднего школьного возраста  «Шаг

в науку»  (далее Конкурс) в дистанционном форматена базе МБОУДОД «СЮТ», с 01

марта по 12 марта 2021 г.
2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению Конкурса  (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить Порядок  проведения  Конкурса (Приложение 3).

5. Утвердить график работы членов жюри Конкурса (Приложение 5).

6. Научно-исследовательские работы обучающихся в электронном виде (формат *.doc),

заявки (представления) (Приложение 4) на участие в Конкурсе и видео с защитой

предоставить на адрес электронной почты: mboudodsut@bk.ruс01марта 2021 г. по

05марта 2021 г.
7. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие членов жюри в

Конкурсе, обеспечить подготовку и участие обучающихся в Конкурсе.

8. Директору МБОУ ДОД «СЮТ» (Андриевской Е.В.):

 подвести итоги Конкурса и подать заявку в ГБОУ ДО РК МАН «Искатель» для участия

в республиканском этапе Крымского Республиканского конкурса исследовательских

работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста  «Шаг в науку»;

срок: до 19.03.2021 г.

 оказать помощь обучающимся в оформлении и предзащите исследовательских работ и

проектов.

срок:до 26.02.2021 г.

9. Контроль за исполнением  приказа возложить на заместителя директора МКУ

МЦОДМОО МуждабаевуН.И.

Начальник управления образования

администрации города Евпатории     В.И. Жеребец

МуждабаеваН.И.,
Еремеева В.В., +7 978 034 45 43

mailto:mboudodsut@bk.ru

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «28» января  2021 г. № 01-04/24

Состав оргкомитета

муниципального этапа Крымского Республиканского конкурса

 исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста

 «Шаг в науку»

1. Муждабаева Нияра Ибраимовна– заместитель директора МКУ МЦОДМОО,

председатель оргкомитета конкурса.

2. Еремеева Валентина Витальевна -  заведующий структурным подразделением

МБОУДОД «СЮТ»,  заместитель председателя оргкомитета.

3. Решетняк Александр Юрьевич–учитель физики МБОУ «СШ № 12», педагог

дополнительного образования, руководитель кружка «Астрономический» МБОУДОД

«СЮТ».

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «28» января  2021 г. № 01-04/24

Состав жюри

муниципального этапа Крымского Республиканского конкурса

 исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста

 «Шаг в науку»

Председатель: Муждабаева Нияра Ибраимовна– заместитель директора МКУ МЦОДМОО;

Члены комиссии:

 Бабичева И.Ф., учитель математики ЕУВК «Интеграл»;

 Еремеева  В. В., заведующий структурным подразделением МБОУДОД «СЮТ»;

 Бамбуркин С.П., учитель информатики ЕУВК «Интеграл»;

 Роскошный  А.В., учитель физики МБОУ «Гимназия им. И. Сельвинского»;

 РешетнякА.Ю. ,учитель физики МБОУ «СШ №12», педагог дополнительного

образования МБОУДОД «СЮТ»;

 Проторенко М.Н., учитель географии МБОУ «СШ № 13»;

 Вальченко Л.Ю., учитель русского языка и литературы, руководитель литературной

студии им. писателя Б. БалтераМБОУ «Гимназия им.И.Сельвинского»;

 Перлак А.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия № 8»;

 Адживеляева Р.Ю.,учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №

1им.М.Губанова»;

 Марисеева И.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 13»;

 Антонова Ж.И. , учитель английского языка МБОУ «Гимназия №8»;

 Крулик Ю.О. , учитель английского языка МБОУ «СШ №11»;

 Слепкан Ю.В., педагог-организатор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования детей «Объединение детско-юношеских клубов по месту

жительства» администрации города Евпатории Республики Крым

(МБУДОД«ПРОдвижение»АГЕРК),  (с согласия),

 Винцлова В.С., учитель математики МБОУ «СШ №11»;

 Якубова Д.Р., учитель математики МБОУ «СШ №12»;

 Пашкова Н.В. , учитель математики МБОУ «Гимназия №8»;

 Друкар А.Э., педагог дополнительного образования, руководитель детского

объединения фотостудия «Позитив» МБОУ ДОД ЦДЮТ «Ровесник»;

 ИбадлаевР.Р., педагог дополнительного образования, руководитель кружка «Фото

видеостудия» МБОУДОД «СЮТ».
Приложение 3

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «28» января  2021 г. № 01-04/24

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Крымского Республиканского конкурса

исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста

«Шаг в науку»

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цель второго (муниципального) этапа Крымского

Республиканского конкурса исследовательских работ и проектов обучающихся среднего

школьного возраста (5-8 классов) (далее - Конкурс), порядок его организации, проведения,

подведения итогов и награждения победителей.

Конкурс является образовательной программой, ориентированной на содействие

развитию у обучающихся 5-8 классов навыков самостоятельной творческой и

исследовательской деятельности.

2. Цель Конкурса
Стимулирование развития интеллектуально-творческого потенциала личности

обучающегося путем совершенствования развития исследовательских способностей и

приобретения личного опыта в творческой и научной деятельности.

3. Участники

Участниками Конкурса становятся юные исследователи, обучающиеся 5-8 классов,

победители школьных этапов, как индивидуально, так и в составе творческих детских

коллективов (не более 2 человек).

Работы могут быть представлены как общеобразовательными учреждениями, так и

учреждениями дополнительного образования.

4. Порядок проведения
 Конкурс проводится ежегодно с 1 сентября текущего по 31 мая следующего года в

три этапа:

первый этап – школьный (сентябрь – декабрь);

второй этап – муниципальный (январь– март);

третийэтап – республиканский (апрель– май).

Прием заявок (представлений), работ в электронном формате и видео с

защитой (не более 7 минут) на муниципальный  этап Конкурса проводится с 01 марта

2021 г.по  05  марта 2021 г.на адрес электронной почты МБОУ ДОД «СЮТ»:

mboudodsut@bk.ru одним письмом.

Документы, отправленные позже указанного срока или отправленные не одним

письмом, рассматриваться не будут.

5. Требования к работам

На Конкурс подаются работы исследовательского характера, которые отвечают

возрастным интересам и познавательным возможностям обучающихся. В работе должны

быть четко отображены следующие аспекты:

 определение цели, объекта и предмета исследования;

 постановка задач;

 методы исследования;

mailto:mboudodsut@bk.ru

 гипотеза.

Содержание и результаты исследований излагаются кратко, логично,

аргументировано, без общих слов.

Работа должна быть построена по следующему плану:

 титульный лист;

 вступление;

 основная часть;

 выводы;

 список использованных источников;

 приложения.

Объем научно-исследовательской работы составляет не более 20 печатных страниц,

шрифт TimesNewRoman, размер 14, 1,5 интервал (не более 30 строк на странице).

Текст работы должен быть написан грамотно, без орфографических, пунктуационных

и стилистических ошибок.

6.  Направления

Муниципальный этап Конкурса проводится  по следующим направлениям:

 человек и природа (физика);

 математические фантазии(авторские логические игры, головоломки, задачи и т.д.

по темам, которые не изучаются в школе);

 техническое моделирование и изобретательство (робототехника,

радиоэлектроника, авто-, судо- и авиамоделизм);

 компьютерные технологии(игры, сайты, клипы, программы, презентации и т.п.);

 астрономия, космонавтика (наблюдения, задачи, исследования, заметки и т.п.);

 фото и экранноетворчество;

 русский язык и литература,

 украинскийязык и литература,

 крымскотатарскийязык и литература;

 иностранныеязыки;

 литературноетворчество,

 искусствознание,

 фольклористика,

 журналистика.

 Экономическиепроекты.

7. Программа Конкурса
Программой предусмотрена защита научно-исследовательских работв

дистанционном формате.

Для выступления автору в видео формате дается  7 минут.

8. Порядок формированияжюри

Состав жюриопределяется приказом

управленияобразованияадминистрациигородаЕвпатории.

9. Критерии оценки работ

№ Критерий Баллы

1. Уровень самостоятельности 8

2. Уровень новизны и оригинальности (идеи, метода, результата) 6

3. Системность изложения материала  6

4. Культура речи участника  5

 Всего 25

10. Определение победителей и награждение участников

Подведение итогов Конкурса осуществляется до 19.03.2021 г. Победители

определяются по каждому направлению и награждаются дипломами управления

образования администрации города Евпатории после подписания итогового приказа

начальником управления образования администрации города Евпатории В.И. Жеребец.

Победителями становятся участники Конкурса, набравшие максимальное количество

баллов, призерами - участники, набравшие не менее 20 баллов. Остальные участники

Конкурса считаются лауреатами, им вручаются сертификаты участников Конкурса.

По рекомендации членов жюри авторы лучших работ могут быть приняты кандидатами

в действительные члены МАН «Искатель».

Победители и призеры второго(муниципального) этапа Конкурса рекомендуются для

участия в третьем (республиканском) этапе Конкурса исследовательских работ и

проектовобучающихся среднего школьного возраста «Шаг в науку».

Результаты Конкурса будут опубликованы на сайте МБОУДОД «СЮТ»

http://сют.евпатория.инфо.сайт.

http://сют/

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации города Евпатории

от «28» января  2021 г. № 01-04/24

Представление

____________________________________________________________________

(полное название выдвигающей организации, адрес, в т.ч. и электронный)

____________________________________________________________________

Выдвигает участника _______________________________________________

(ФИОполностью)

Фамилия,  имя и

отчество (полностью)

Учебноезаведени

е
Класс Направление Названиеработы

Руководительработы

(ФИОполностью,

местоработы, должность,

телефон)

Телефон

обучающегося

Директор школы  __________ (Ф.И.О. полностью)

МП

Приложение 5
к приказууправления образования

администрации города Евпатории

от «28» января  2021 г. № 01-04/24

График

работы членов жюри муниципального этапа Республиканского конкурса научно-исследовательских работ и проектовобучающихся

среднего школьного возраста «Шаг в науку» (с 09.03.2021 г. по 12.03.2021 г.)

№

п/п
Направление ФИО членов жюри Место проведения

Дата и время

проведения

1.
человек и природа (физика)

 Роскошный А.В., учитель физики МБОУ

«Гимназия им. И. Сельвинского»,

 РешетнякА.Ю., учитель физики МБОУ «СШ

№ 12»,

 БамбуркинС.П., учитель информатики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

2.

математические

фантазии(авторские логические

игры, головоломки, задачи и т.д. по

темам, которые не изучаются в

школе)

 БабичеваИ.Ф., учитель математики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»,

 БамбуркинС.П., учитель информатики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»,

 Еремеева В.В., заведующий структурным

подразделением МБОУДОД «СЮТ»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

3.

техническое моделирование и

изобретательство (робототехника,

радиоэлектроника, авто-, судо- и

авиамоделизм)

 БамбуркинС.П., учитель информатики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»;

 Роскошный А.В., учитель физики МБОУ

«Гимназия им. И. Сельвинского»,

 РешетнякА.Ю., учитель физики МБОУ «СШ

№ 12»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

4.

компьютерные технологии(игры,

сайты, клипы, программы,

презентации и т.п.)

 БамбуркинС.П., учитель информатики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»,

 Еремеева В.В., заведующий структурным

подразделением МБОУДОД «СЮТ»,

 Роскошный А.В., учитель физики МБОУ

«Гимназия им. И. Сельвинского»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

5. астрономия,  Роскошный А.В., учитель физики МБОУ МБОУ ДОД ЦДЮТ

космонавтика(наблюдения, задачи,

исследования, заметки и т.п.)

«Гимназия им. И. Сельвинского»,

 РешетнякА.Ю., учитель физики МБОУ «СШ

№ 12»,

 БамбуркинС.П., учитель информатики МБОУ

ЕУВК «Интеграл»

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

6. фото и экранное творчество

 СлепканЮ.В., педагог-организатор,

руководитель студии «Первый шаг»  МБУ

ДОД «Центр развития «ПРОдвижение» города

Евпатории Республики Крым»;

 Друкар А.Э., педагог дополнительного

образования, руководитель детского

объединения фотостудия «Позитив» МБОУ

ДОД ЦДЮТ «Ровесник»;

 ИбадлаевР.Р., педагог дополнительного

образования, руководитель кружка «Фото

видеостудия» МБОУДОД «СЮТ».

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

7. русский язык и русская литература

 Вальченко Л.Ю., педагог дополнительного

образования, руководитель Литературной

студии им. Бориса БалтераМБОУ «Гимназия

им. И. Сельвинского»;

 ПерлакА.П., учитель русского языка и

литературы МБОУ «Гимназия № 8»;

 АдживеляеваР.Ю. , учитель русского языка и

литературы МБОУ «СШ № 1»;

 МарисееваИ.В., учитель русского языка и

литературы МБОУ «СШ № 1».

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

8. украинский  язык и  литература

- Харченко Л.А. учитель украинского языка

МБОУ «СШ №2»;

- ТемешоваЛ.В.., учитель украинского языка и

литературы  МБОУ «СШ №15»;

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

9.
крымскотатарский  язык и

литература

 АбдулфеттаеваЭ.К., учитель

крымскотатарского языка и литературы

МБОУ «СШ №18»;

 Ибраимова А .С., учитель крымскотатарского

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

языка и литературы МБОУ «СШ №16»;

10. иностранные  языки

 Антонова Ж.И. , учитель английского языка

МБОУ «Гимназия № 8»;

- КруликЮ.О. , учитель английского языка

МБОУ «СШ №11»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

11.
литературное творчество,

искусствознание, фольклористика,

журналистика

 Вальченко Л.Ю., педагог дополнительного

образования, руководитель Литературной

студии им. БорисаБалтераМБОУ «Гимназия

им. И. Сельвинского»;

 ПерлакА.П., учитель русского языка и

литературы МБОУ «Гимназия № 8»;

 БушовскаяЕ.Н., учитель русского языка и

литературы МБОУ «СШ № 15»

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»

12. экономические  проекты

 КаплуноваН.Г., учитель географии МБОУ

«СШ № 11»;

-  ПроторенкоМ.Н., учитель географии МБОУ

«СШ № 13».

МБОУ ДОД ЦДЮТ

«Ровесник», ул. Революции,

75, кабинет МБОУДОД

«СЮТ»